
АДМИНИСТРАЦИЯ НАЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКИЙ РАЙОН

ТОМСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 21 декабря  2021 г.                                                                                     № 118

с. Назино

Об   утверждении   Порядка   предоставления    субсидий
на возмещение затрат (убытков), связанных с перевозкой

тел (останков) умерших или погибших

Руководствуясь  статьей  78  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
Федеральным  законом  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  постановлением
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к
нормативным  правовым  актам,  муниципальным  правовым  актам  регулирующим
предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а
также  физическим  лицам  –  производителям  товаров,  работ,  услуг,  и  о  признании
утратившими  силу  некоторых  актов  Правительства  Российской  Федерации  и
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1.  Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий на возмещение
затрат (убытков), связанных с перевозкой тел (останков) умерших или погибших.

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования и распространяется  на правоотношения  возникшие  с      1 января  2022
года.

3.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 

И. о. Главы   Назинского сельского  поселения           Н.А. Глумова



2

                                                                                          Приложение 
Утверждено постановлением
Администрации
Назинского сельского поселения 
от 21.12.2021 г. № 118

Порядок 
предоставления субсидий на возмещение затрат (убытков), связанных  с  перевозкой

тел (останков) умерших или погибших

1. Общие положения

1. Настоящий порядок предоставления субсидий на возмещение затрат (убытков),
связанных   с   перевозкой  тел  (останков)  умерших  или  погибших  разработан  в
соответствии  со  статьей  78  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  18.09.2020  №  1492  «Об
общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим  предоставление  субсидий,  в  том  числе  грантов  в  форме  субсидий,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров,  работ,  услуг,  и о признании утратившими силу некоторых
актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов
Правительства  Российской  Федерации»  в  целях  определения  единого  порядка
предоставления  субсидий  на  организацию  перевозки  тел  (останков)  умерших  или
погибших  в  места  проведения  патологоанатомического  вскрытия,  судебно-
медицинской экспертизы.

2. Субсидии  из  бюджета  муниципального  образования  «Назинское  сельское
поселение»  предоставляются  в  соответствии  со  сводной  бюджетной  росписью  в
пределах  объема  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  в  бюджете
муниципального образования «Назинское сельское поселение» на возмещение затрат,
связанных с транспортировкой тел умерших или погибших граждан в места проведения
патологоанатомического вскрытия, судебно–медицинской экспертизы из села Назино в
г. Стрежевой.

3.Главным  распорядителем  средств  бюджета  муниципального  образования
«Назинское  сельское  поселение»,  осуществляющим  предоставление  субсидий  в
соответствии с настоящим Порядком, является Администрация Назинского сельского
поселения.

4.  Предоставление  субсидии  производится  в  пределах  лимитов  бюджетных
обязательств,  доведенных  до  Администрации  Назинского  сельского  поселения  на
очередной  финансовый  год  из  бюджета  муниципального  образования  «Назинское
сельское поселение».

5.  Получателями  субсидий  являются  юридические  лица,  индивидуальные
предприниматели, физические лица, осуществляющие транспортировку тел умерших
или  погибших  граждан  в  места  проведения  патологоанатомического  вскрытия,
судебно–медицинской экспертизы  и соответствующие следующим критериям:

1)юридические лица и индивидуальные предприниматели:
а)наличие   права  на  осуществление  функций  специализированной  службы  по

вопросам похоронного дела;
б) наличие транспорта для перевозки тела (останков);
в) наличие расчета стоимости услуги по транспортировке одного умершего или

погибших граждан в  места  проведения  патологоанатомического  вскрытия,  судебно–
медицинской экспертизы, не превышающего утвержденную стоимость данной услуги;



3

г)обеспечение  уровня  средней  заработной  платы  не  ниже  фактически
складывающегося  в  районе  уровня  среднемесячной  номинальной  начисленной
заработной платы по соответствующему виду экономической деятельности;

2)для физических лиц:
а) наличие транспорта для перевозки тела (останков);
б) наличие расчета стоимости услуги по транспортировке одного умершего или

погибших граждан в  места  проведения  патологоанатомического  вскрытия,  судебно–
медицинской экспертизы, не превышающего утвержденную стоимость данной услуги;

6. Возмещение затрат осуществляется за оказанные услуги в одну сторону. 

2. Условия и порядок предоставления субсидий

7. Субсидия  предоставляется  на  основании  соглашения,  заключенного  между
главным  распорядителем  бюджетных  средств  и  получателем  субсидии  (далее  –
соглашение). 

8.Для заключения соглашения получатель субсидии направляет в Администрацию
Назинского  сельского  поселения  документы,  подтверждающие  соответствие
критериям, указанным в пункте 5 настоящего Порядка.

9.  Получатели  субсидии на  первое  число  месяца,  предшествующего  месяцу,  в
котором  планируется  заключение  соглашения,  должны  соответствовать  следующим
требованиям:

1)отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых
взносов,  пеней,  штрафов,  процентов,  подлежащих  уплате  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2)отсутствие  просроченной  задолженности  по  возврату  в  бюджеты  Томской
области  и  муниципального  образования  «Назинское  сельское  поселение»  субсидий,
бюджетных  инвестиций,  предоставленных  в  том  числе  в  соответствии  с  иными
правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по
денежным обязательствам перед Томской областью и муниципальным образованием
«Назинское  сельское  поселение»  (за  исключением  субсидий,  предоставляемых
государственным  (муниципальным)  учреждениям,  субсидий  в  целях  возмещения
недополученных доходов, субсидий в целях финансового обеспечения или возмещения
затрат,  связанных  с  поставкой  товаров  (выполнением  работ,  оказанием  услуг)
получателями субсидий физическим лицам);

3) получатели субсидии - юридические лица не должны находиться в процессе
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к получателю
субсидии-юридическому лицу другого юридического лица), ликвидации, в отношении
них  не  введена  процедура  банкротства,  деятельность  получателя  субсидии  не
приостановлена  в  порядке,  предусмотренном  законодательством  Российской
Федерации,  а  получатели  субсидии  -  индивидуальные  предприниматели  не  должны
прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

4) в  реестре  дисквалифицированных  лиц  отсутствуют  сведения  о
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа,
лице,  исполняющем  функции  единоличного  исполнительного  органа,  или  главном
бухгалтере  получателя  субсидии,  являющегося  юридическим  лицом,  об
индивидуальном  предпринимателе  и  о  физическом  лице  -  производителе  товаров,
работ, услуг, являющихся получателями субсидии;

5) получатели  субсидии  не  должны  являться  иностранными  юридическими
лицами,  а  также  российскими  юридическими  лицами,  в  уставном  (складочном)
капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации
которых  является  государство  или  территория,  включенные  в  утвержденный
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,



4

предоставляющих  льготный  налоговый  режим  налогообложения  и  (или)  не
предусматривающих  раскрытия  и  предоставления  информации  при  проведении
финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;

6) получатели  субсидии  не  должны  получать  средства  из  бюджетов  Томской
области и муниципального образования «Назинское сельское поселение» на основании
иных нормативных правовых  актов  Российской  Федерации (нормативных  правовых
актов  субъекта  Российской  Федерации,  муниципальных  правовых  актов)  на  цели,
установленные настоящим Порядком.

10.Соглашение  заключается  распорядителем  бюджетных  средств  в  течение  30
дней  с  даты  принятия  главным  решения  о  предоставлении  субсидии   в  случае
соответствия получателя субсидии требованиям, указанным в пунктах 8, 9 настоящего
Порядка.

11.  Размер  субсидии  на  организацию  перевозки  тел  (останков)  умерших  или
погибших  в  места  проведения  патологоанатомического  вскрытия,  судебно-
медицинской экспертизы определяется по формуле:

Sобщ=Tпр х Zусл, где:
Sобщ – размер субсидии на организацию перевозки тел (останков) умерших или

погибших  в  места  проведения  патологоанатомического  вскрытия,  судебно-
медицинской экспертизы;

Тпр – количество услуг по перевозке тел (останков) умерших или погибших в
места  проведения  патологоанатомического  вскрытия,  судебно-медицинской
экспертизы;

Zусл-  затраты,  связанные  с  транспортировкой  тел  умерших  или  погибших
граждан в места проведения патологоанатомического вскрытия, судебно–медицинской
экспертизы, но не более суммы затрат, определенных исходя из стоимости за единицу
данной  услуги,  утвержденной  для  нормативно–правовым  актом  органов  местного
самоуправления муниципального образования.

11.Для получения субсидии Получатели субсидии ежемесячно в срок до 15 числа
представляют главному распорядителю бюджетных средств следующие документы:

1)заявку  на  предоставление  субсидии  по  форме  согласно  приложению  1  к
настоящему Порядку;

2)документы,  подтверждающие  оказание  услуг  по  перевозке  тел  (останков)
умерших  или  погибших  в  места  проведения  патологоанатомического  вскрытия,
судебно-медицинской  экспертизы  (копии  договора(ов),  акта(ов),  платежных
документов).

12.В  течение  10  рабочих  дней  со  дня  приема  заявок  и  документов  главный
распорядитель рассматривает заявки и документы на предмет соответствия условиям
предоставления субсидии, определенным настоящим Порядком, направляет запросы о
предоставлении необходимых сведений, в том числе по системе межведомственного
взаимодействия,  в  государственные  органы,  органы  местного  самоуправления  и  их
структурные  подразделения,  государственные  внебюджетные  фонды,  и  принимает
решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии.

13.Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
1)несоответствие представленных документов требованиям пункта 8 настоящего

Порядка  или  непредставление  (представление  не  в  полном  объеме)  указанных
документов;

2)недостоверность представленной получателем субсидии информации.
14.Показателем результативности предоставления субсидии является отсутствие

жалоб,  поступивших  в  отчетном  месяце  в  Администрацию  Назинского  сельского
поселения,  на  качество  оказания  услуги  по  перевозке  тел  (останков)  умерших  или
погибших  в  места  проведения  патологоанатомического  вскрытия,  судебно-
медицинской экспертизы.



5

15.  Субсидия  перечисляется  ежемесячно  не  позднее  10  (десяти)  рабочих  дней
после  принятия  главным  распорядителем  бюджетных  средств  решения  о
предоставлении субсидии.

16.Субсидия  перечисляется  на  расчетные  счета,  открытые  в  кредитных
организациях.

17.  Средства  Субсидий  подлежат  направлению  на  возмещение  затрат
Исполнителя,  связанных с транспортировкой тел умерших или погибших граждан в
места  проведения  патологоанатомического  вскрытия,  судебно  –  медицинской
экспертизы.

18.Перечень  документов,  подтверждающих  фактические  затраты  на  оказание
услуги  по  перевозке  тел  (останков)  умерших  или  погибших  в  места  проведения
патологоанатомического  вскрытия,  судебно-медицинской  экспертизы,  определяются
соглашением.

19. Получатели субсидий - юридические лица, индивидуальные предприниматели,
физические  лица  не  могут  приобретать  за  счет  полученных  средств  из  бюджета
муниципального образования «Назинское сельское поселение» иностранную валюту.

3.Требования к отчетности об использовании средств субсидии

20.Получатель  субсидии,  с  которым  в  соответствии  с  настоящим  Порядком
заключено соглашение, в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным
месяцем, представляет главному распорядителю бюджетных средств отчет по формам
согласно приложениям 2, 3 настоящего порядка.

4.Осуществление контроля за соблюдением условий, целей и порядка
предоставления субсидий и ответственность за их нарушения

21.Обязательная проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления
субсидий осуществляется главным распорядителем бюджетных средств.

22.В  случае  нарушения  получателями  субсидии  условий,  целей  и  порядка
предоставления  субсидий,  установленных  настоящим  Порядком  и  соглашением,
выявленного  по  результатам  проверки,  проведенной  главным  распорядителем
бюджетных средств, сумма субсидии, полученная на момент возникновения нарушений
условий  соглашения,  подлежит  возврату  в  бюджет  муниципального  образования
«Назинское  сельское  поселение»  в  течение  30  рабочих  дней  со  дня  предъявления
требования о возврате.

23.В случае не достижения получателями субсидий показателей результативности
предоставления субсидий, сумма субсидии, предоставленная на момент возникновения
условий  соглашения,  подлежит  возврату  в  бюджет  муниципального  образования
«Назинское  сельское  поселение»  в  течение  30  рабочих  дней  со  дня  предъявления
требования о возврате.

24.Требование о возврате субсидии направляется получателю субсидии в течение
5 рабочих дней со дня установления факта нарушения.

25. Получатели субсидии имеют право на обжалование действий (бездействий)
должностных лиц Администрации Назинского сельского поселения, а также принятых
ими решений.

26.  Жалоба  на  действия  (бездействия)  должностных  лиц  Администрации
Назинского сельского поселения  может быть представлена в  устной и письменной
форме, а также по электронной почте непосредственно Главе поселения (заместителю
Главы поселения, курирующему данное направление деятельности) либо в судебном
порядке.



6

Приложение 1 
к Порядку предоставления 
субсидий на возмещение затрат 
(убытков), связанных  с  
перевозкой тел (останков) умерших
или погибших

Форма 1

Главе Назинского сельского поселения 
от ___________________________________
_____________________________________

 (Ф.И.О. руководителя)

№ телефона ________________________________ 

ЗАЯВКА 
на предоставление субсидии

Прошу предоставить субсидию в сумме _____________________(____________)
рублей  на  возмещение  затрат  (убытков),  связанных   с   перевозкой  тел  (останков)
умерших или погибших.

Сведения о получателе субсидии:
Адрес (юридический, фактический, почтовый):_____________________________

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

Телефон, факс, e-mail: _________________________________________________
ИНН/КПП:___________________________________________________________
Банковские реквизиты для перечисления субсидии:_________________________

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

Достоверность  всех  сведений,  содержащихся  в  заявке  и  прилагаемых
документах подтверждаю_____________________________________________________

С условиями предоставления субсидии ознакомлен и согласен________________
Настоящей  заявкой  и  прилагаемыми  к  ней  документами  подтверждаю,  что

___________________  соответствует  критериям,  указанным  в  пункте  7  Порядка
предоставления  субсидий  на  организацию  перевозки  тел  (останков)  умерших  или
погибших  в  места  проведения  патологоанатомического  вскрытия,  судебно-
медицинской экспертизы: 

1)отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых
взносов,  пеней,  штрафов,  процентов,  подлежащих  уплате  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2)отсутствие  просроченной  задолженности  по  возврату  в  бюджеты  Томской
области  и  муниципального  образования  «Назинское  сельское  поселение»  субсидий,
бюджетных  инвестиций,  предоставленных  в  том  числе  в  соответствии  с  иными
правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по
денежным обязательствам перед Томской областью и муниципальным образованием
«Назинское  сельское  поселение»  (за  исключением  субсидий,  предоставляемых



7

государственным  (муниципальным)  учреждениям,  субсидий  в  целях  возмещения
недополученных доходов, субсидий в целях финансового обеспечения или возмещения
затрат,  связанных  с  поставкой  товаров  (выполнением  работ,  оказанием  услуг)
получателями субсидий физическим лицам);

3)  получатель  субсидии  -  юридическое  лицо  не  находится  в  процессе
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к получателю
субсидии-юридическому лицу другого юридического лица), ликвидации, в отношении
него  не  введена  процедура  банкротства,  деятельность  получателя  субсидии  не
приостановлена  в  порядке,  предусмотренном  законодательством  Российской
Федерации,  а  у  получатели  субсидии  -  индивидуального  предпринимателя  не
прекращена деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

4)  в  реестре  дисквалифицированных  лиц  отсутствуют  сведения  о
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа,
лице,  исполняющем  функции  единоличного  исполнительного  органа,  или  главном
бухгалтере  получателя  субсидии,  являющегося  юридическим  лицом,  об
индивидуальном  предпринимателе  и  о  физическом  лице  -  производителе  товаров,
работ, услуг, являющихся получателями субсидии;

5) получатели субсидии не являются иностранными юридическими лицами, а
также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых
доля участия иностранных юридических лиц,  местом регистрации которых является
государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов
Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный
налоговый  режим  налогообложения  и  (или)  не  предусматривающих  раскрытия  и
предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны),
в совокупности превышает 50 процентов;

6) получатели субсидии не получают средства из бюджетов Томской области и
муниципального  образования  «Назинское  сельское  поселение» на  основании  иных
нормативных правовых актов  Российской Федерации (нормативных правовых актов
субъекта  Российской  Федерации,  муниципальных  правовых  актов)  на  цели,
установленные настоящим Порядком;

Юридическое  лицо, индивидуальный предприниматель, физическое лицо несет
предусмотренную  действующим  законодательством  ответственность  за
недостоверность  представленных  сведений,  повлекшую   неправомерное  получение
бюджетных средств.

Перечень прилагаемых документов:
1. 
2.
3.
4.
5. 

________________________________/___________________/
                                                                                                                                          м.п.

Дата:___________________________



                                                                                          Приложение 2 
к Порядку предоставления
субсидий на возмещение затрат
(убытков), связанных  с 
перевозкой тел (останков) умерших
или погибших

Форма 2

Отчет о достижении значения(ий) показателей результативности предоставления субсидий на возмещение затрат (убытков),
связанных  с  перевозкой тел (останков) умерших или погибших по состоянию на ___________

Показатель результативности
предоставления субсидий

Ед. измерения Планируемое значение результата,
единиц

Фактическое значение результата,
единиц

Причина отклонения

Количество жалоб, 
поступивших в отчетном 
месяце в Администрацию 
Назинского сельского 
поселения, на качество 
оказания услуги по перевозке
тел (останков) умерших или 
погибших в места проведения
патологоанатомического 
вскрытия, судебно-
медицинской экспертизы

Шт. 0

Получатель субсидии ______________________________________________________________________



Приложение 3 
к Порядку предоставления
субсидий на возмещение затрат
(убытков), связанных  с 
перевозкой тел (останков) умерших
или погибших

Форма 3

Отчет*
об использовании полученных субсидий на возмещение затрат (убытков), связанных  с  перевозкой тел (останков) умерших или

погибших по состоянию на ___________

Размер полученной субсидии

Направление
расходования

средств
субсидии

Исполнено Остаток
неиспользованной

субсидии

Причины наличия остатка
субсидии

Руководитель _____________________ (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер _____________________ (Ф.И.О.)    

<*>  К  отчету  прилагаются  подтверждающие  исполнение  субсидии документы и пояснительная записка.


	АДМИНИСТРАЦИЯ НАЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	№ 118
	Порядок
	предоставления субсидий на возмещение затрат (убытков), связанных с перевозкой тел (останков) умерших или погибших
	1. Общие положения
	2. Условия и порядок предоставления субсидий


